XXII.

Magna erat Salomonis ingratitude, sed major
adhuc Jeroboami. Salomon adoraverat
Astartem Deam Sidoniorum, Chamos Deum Moab,
et Moloch Deum filiorum Ammon: sed nunquam
populum ad idololatriam induxerat, nunquam ei
præcepit adorare falsos Deos. Sed ad hanc
manam hanc impietatem pervenit Jeroboam, qui
non contentus idolis suis sacrificia offerre, insu-
per voluit, ut populus in sacrilego et abominabili
cultu isto illum imitaretur.

Amor mulierum Salomonem excœcavit, qui
ea patravit quæ fieri non debere probe noverat,
sed qui eis displicere noluit, ne mortiferas, quibus
cum iis fruabatur, voluptates turbaret, inquit

* De gen. ad S. Augustinus[†], e contrario in Jeroboam non amoris
 lib. lib. 11. cap. 2. iocitas sed excoGITata et praemeditata impietas,
 De doct. christ. excoGITato consilio facit duos vitulos aureos, et di-
 1.3.c.11. § 1. xit eis: Nolite ascendere in Jerusalem, eae Dñi tui
 Cant. quart. 29. Israël.

Abrit ut inde Salomonis crimen excusare veli-
 mus, minimè profectò, verum comparantes ingratu-
 tudinem ingratitudini, impietatem impietati, sa-
 crilegium sacrilegio inferimus duntaxat illius di-
 versos esse gradus, quibus magis anormis redditur.
 Quò plus à Deo accepimus, tantò magis rei finis, quan-
 do beneficiis suis abutimur; Quò plus consilii et delibera-
 tionis in nostra impietate invenitur, tantò magis
 illius aggravantur circumstantia; quò magis alios
 à cultu Divino abducimus, eò magis reddimus abomi-
 nabiles.

XXIII.

191.

* Ep. ad Mar-
cellinum

Primi fideles, prout refert S. Augustinus[†], se in-
 vicam salutabant his duobus verbis: Deo gratias. Verba
 Christianis digna qui se ipsum et fratres suos invitatur
 ad exhibendum Deo cultum religiosum et gratum,
 praecipuum omnium Christiani munerum. Hoc
nec dici brevius, nec audiri latius, nec intelligi gran-
dius, nec agi fructuosius potest.

Quid dici et audiri jucundius potest, quam su-
 per terram provenire Beatorum officium, qui inde
 sinenter clamant et sibi invicem mittunt haec verba:
Benedictio et laetitia, et Sapientia, et gratiarum actio
Deo nostro? Quam agere, quod agebat Jesus Christus
 durante mortalis vitae sua curricula, qui sive proes
 suas imparet, sive illustria miracula patrarat, sive
 Sacramentorum nostrorum augustissimum insti-
 tueret, oculos ad caelum tollebat, et Deo Patri suo
 gratias agebat?

Quid grandius intelligi potest? his verbis Deo
 grates repandimus de omnibus bonis in genere et specie,
 qua ab ipso accepimus. His verbis publicum Jamus

testimonium, quod nihil habeamus nisi quod à Domino accepimus, et de quo proinde nos tenemus ipsi gratias agere. His verbis reduimus in memoriam nostram beneficium creationis, redemptionis, justificationis, finem Sacramentorum nostrorum et mysteriorum nostrorum, quae Dominus pro nobis fecit et passus est, gratias quas nobis tribuit, pericula à quibus nos liberat, peccata quae perpetrare nos impedit, et quae postquam illa perpetravimus nobis remittit; patientiam quae nos ad poenitentiam expectat, auxilia externa et interna quae ad eam faciendam nobis offert, p.

Quid denique fructuosius agi potest? pronunciando corde magis quam ore haec sua verba, Deo gratias, agnoscentes quod bona opera quae agimus à Deo proveniunt, mille delicatis vanitatis tentationibus resistimus, quibus homines ex natura se ipsos quaerunt sibi que adulantur; alios docemus adulationes et officiosas verborum blanditias cohibere quibus uti solent, ad attribuendum creaturis bonum quod à Creatore provenit, et ad quam solum gloria pertinet in proprietatem.

XXIV.

Auipite, reddite, cavete, haec sunt tres magna Christianorum obligationes. Auipite, quia pauperes estis; reddite, quia gratos vos esse oportet; cavete, quia severe puniemini, si ingrati estis.

XXV.

Deus variis rationibus utitur ut nos ad justam gratitudinem inducat. Modò blanditiis nos demulcet, modò nos castigat. Magis misericors quam sumus rebelles, nobis velut optimus pater gratias concedit, quibus nos indignos voluntarie officimus. Similis in suo agendi modo pariter Medicis illis qui agrotorum suorum vulneribus diversis remedia applicant, adhibentes modò igneam, modò dulcia fomenta, modò ferrum, modò oleum, novit nos exigere, et nos humiliare, ditare, et ad egestatem redigere; sed quo consilio? ut ad eum revertamur, ut quae si nostra calamitates hunc effectum procreare non potuerunt, nostra prosperitates illum procreent.

An non quotidie videmus Dominos qui cum sevaris poenis servos suos domare non potuerint, ipsos mansuetudine leniri conantur? et an non sapè beneficia apud

192.

Auipite, reddite, cavete.
Hug. à S. Vict. lib. 6.
De arca moali
c. 4.

193.

ipsos efficiunt, quod verbera non potuere? Quot infantes subminaci parentum suorum virga indoctiles, ad bonum convertuntur blanditiis vel munusculis, quae ab ipsis recipiunt? Sapis est respectu nostri Dei agendi ratio; sed an propterea meliores et gratiores sumus, inquit Salviastus,

* De gubern. Dei
lib. 5.

Quando periculum aliquod nos praemit, quando instat civitatum nostrarum obsidio, provinciariūque subitā hostilium exercituum irruptione dira vastatio, quando Reipublicae tristis ruina imminet, manus in caelum tollimus, congeminatque votis illius imploramus auxilium. Si Deus precibus nostris commoveri videtur, si per protectionis suae effectum civitates nostrae liberantur, et hostes nostri vincuntur, si pax bello succedit, vel si victoria nostra suavem nobis proferat tranquillitatem, quomodo nos in his occasionibus gerimus? An erga Deum religiosiori cultu, accuratiori sanctis mandatis suis obedientiā nostram testificamus gratitudinem?

XXVI.

Et hoc est quod facere deberemus, et sic in vita civili fieri solet, ut ingrati ubi qui beneficia receperunt, ne ingrati, eorumque immemores esse videantur, conantur omnia possibilia prompta ac sincera gratitudinis signa exhibere. An ergo nostrae gratiarum actiones Dei beneficiis respondent per Deum quem habemus ipsi obediendi et serviendi? An bono, quo nos cumulavit, vel protectione, quam nobis concessit, vehementer permoti ad Ecclesias currimus? An ibi ante altaria prostrati cernimus? An modestum gaudium sanctae compunctionis lacrymis mixtum videtur? An sancta faciem mutant, dicamus melius, an nos ipsi vitam mutamus? An veteribus nostris perversitatibus renunciamus? An Deo bona opera nostra offerimus, sacrificium iniquarum consuetudinum et effrenatarum voluptatum nostrarum? An circi vesania, et Theatri impuritatem nobis displicent? An ad frugem reverentium sanctūque propositum facimus vitam novam ducendi; et quō melius diuturnam, quam in postarum speramus, protectionem nobis conciliemus, an Deo pro ea quam ab ipso recipimus, grates per integram nostri ipso-

rum cultui tam benigni Domini consecrationem referimus?

XXVII.

194.

Hæc sunt, addit Salvianus, munera essentialia, quæ obire debemus, ut laudum et gratiarum actionis tributum daremus ei, qui nobis tantas concessit, et quotidie sine numero concedit: Sed hæc ipsa munera negligimus; et ingratitude nostra adeo enormis est, ut beneficiis celestibus non nisi congeneratis iniquitatibus respondeamus.

Ad quantam malignitatem devenimus? Misericordia nostra nos deberent humiliare, et nos reddunt inemendabiles; nostras prosperitates deberent nos ad gratitudinem impellere, et nos ingratos efficiunt. Quamunque parte consideremur excusari non possumus. Qui ignorantiam peccant, agnita veritate vitam corrigunt. Qui in errore vixerunt, detectis falsis sectæ suæ principibus illum desponunt. Hi quos longa tranquillitas in libidines abduxit, conversionem suam cogitant, ubi grave ipsis impendit periculum.

Qui ignorantia peccant, amore agnito corriguntur. Salv. ibid.

Nihil horum omnium nos vel sapientiores, vel gratiores efficit. Religionis veritatibus imbuti illius præcepta violamus. Rerum facies quantum ad omnia alia immutata est, semperque eadem est quantum ad vitia nostra. Olim eramus potentes, et sumus debiles, olim timebamur, et timeamus, &c.

XXVIII.

195.

Nihil majoris momenti est, quam ut sapiens accepta à Deo gratia recolatur; hæcque pio exercitio quilibet Christianus occupari debet, et ut debita illud obeat impendere debet quidquid dicit, cogitat, facit, et patitur. Si diem auspiciatur, tum dicere debet, Deus ultro mihi tempus istud indulget, ut ei melius sciam quam hactenus fecerim. Si dies clarius dilucet, Ergone non vivam nisi nova debita contraham? Ubi nox quietem et silentium reduxerit, oportet, ut dum sensus mei sopiuntur, et mens velut sepulta est, continua beneficia à Deo meo recipiam, nec ipsi gratias agere valeam? Volo et cupio quantum possum, ut omnes cordis mei palpitationes, omnes gemitus mei, omnia suspiria mea ipsi velut sacrificium consecrentur.

Nolo ut quies hae gratiarum actiones, quas ipsi referre cupio in suo cursu interrumpat; quod pro ipso faciam et patiar, eorum status mei, quas postabo, afflictiones quas ipse mihi immittet, voluptates quibus me privabo, ipsi laudum tributum, quod illi dabo, reddant.

Felix Christianus ille, qui tali animo affectus est, memoria beneficiorum Dei, et bonum propositum ei gratitudinem suam testandi ipsius animam semper tenet erectam, saneque sustinet: sicut aves illae, quae ne in terram ~~labantur~~ relabantur, alis suis aëram verberant, corpibusque humi continuo vibrant, quò volatum suum conservent, inquit S. Francisus Salerius*.

XXIX.

Sic, juxta S. Chrysostomum*, Solent Sancti orare, idque volebat Apostolus, quando dicebat: Orationi instate, et vigilate ita, ut semper Deo gratias agatis, sic damnans teporem et ingratitude tot Christianorum, qui ab hoc tam gravi officio discedunt. Sic David de mane coram Deo stabat, et vespere attollebat manus suas ad eum. Sic tribus divinis temporibus in die coram Deo genua flectebat, et adorabat eum; tribus temporibus in die flectebas genua, et adorabat. Daniel. 6.

Supplementum.

Apud P. Buscaum Jesuitam Germanum in libro cui titulus, Panarium, praclarissimi et exquisitissimi Patrum textus circa ingratitude invenitur; et circa gratitudinem in eo cui titulus Viridarium Christianarum virtutum. In iis citat S. Bernardum in Cantica et in Evangelium de septem panibus, S. Augustinum Soliloquiorum c. 18. et lib. 1. contra inimicos legis et prophetarum. S. Ambrosium lib. 1. de officiis c. 31. et Serm. 42. S. Basilium Hom. 5. in S. Julittam Martyrem; textus horum SS. Patrum eleganter proferuntur et pulcherrime continentur Documenta.

* S. part. intro-
duct. ad vit.
Savat. c. 1.
196.

* Hom. 10. in
Ep. ad Coloss.

Mane exaudies
vocem meam;
adstabo tibi et
videbo. Ps. 5.

Elevatis manibus
meorum
sacrificium vest-
partimur. Ps.

140.

Qui est utilis Christianus semper debet Domino suo
 laudes dicere, et in ejus gloriam omnia referre; ergo
 cum dileculo surgimus, debemus ante omnes actus sa-
 culi actus habere pietatis, qui nos quiescentes, et dor-
 mientes in lectulis custodiant. Ut enim ego securus
 dormiam, ille pervigilat. Sed et cum vespera diem
 claudit, ipsi debemus per psalterium laudem dicere, et
 gloriam ejus modulata suavitata concinere. Nonna vi-
 demus minutissimas aves, cum diem aurora producit, et
 in nidorum cubiculis varia dulcedine personare, ut Creaxi-
 torem suum, quia loquelam non possunt, suavitata simul-
 ceant? Aves propter vilissimas escas gratias agunt: in
 pretiosissimis epulis pascunt, et ingratus es p.

S. Chrysostomus hujus obligationis Christiani clarissi- 198.

mam affert rationem. Iniquissimum foret, inquit, indi-
 gniori modo cum Deo agere, quam velimus, ut nobis
 ipsis agatur. Si vel exiguum obsequium proximo nostro
 prestamus, tunc volumus ut illud divulgat, nobis
 benedicat, atque obligationem quam nobis habet, testi-
 ficetur, ita ut si mala munere isto defungatur, illum
 tanquam ingratum traducamus. Ah! arbitramur,ne,
 quod Deus, cui infinita magis obligati sumus, minorem
 causam habeat de nostra ingratitude conquerendi?
 Conserveamus ergo pretiosa memoria ipsius beneficia-
 rum, sitque ea nobis valut liber, in quo omnes eorundem
 circumstantias exaremus, quemadmodum Asuevus, qui
 in historia regni sui egregium agrarium officium legit,
 quod a Mardochaeo receperat, et qui obligatum se cen-
 suit eundem publicis decorare honoribus.

Esther. 6.

Exempla, quae de ingratis qui favore à Deo puniti
 fuere affert consideranda sunt. Exemplum Adami, de
 quo S. Augustinus ait; quanto magis fovebatur Deo, tanto
 to majore impietate dereliquit Deum, et factus est malo u
 dignus aeterni, qui hoc in se peremit bonum quod a Deo
 aeternum. Hinc est universa generis humani massa
 damnata, quoniam qui hoc primitus admisit, cum illa
 quae in illo fuerat radicata sua stirpe punitus est, ut nul-
 lus ab hoc debito justoque supplicio, nisi misericordia et in-
 debita gratia liberatur.

u

* Serm. cont. Ju-
das, Gentiles
et Hæreticos.

Exemplum Judæorum, de quibus ait S. Chrysostomus, quod qui magis Deus eos beneficiis ornabat, eo magis eum obliviscerentur et offenderent. Exemplum Ezechia Regis, qui iuxta S. Hieronymum, morbo in Spasmodum lethali percussus fuit, quia post devictos hostes suos Deo eandem gratiarum actiones non egerit, quas ei Moyses Pharaone in maris rubri aquis submerso, Debora post mortem S. Sara, necnon Anna mater Samuelis post acceptum de coelo signum hunc filium, retulerant, p.

In Patris Seigneri Quadragesimali legitur Sermo de ingratitude, in quo ostendit, quod illi qui majora beneficia à Jesu Christo acceperunt, crudelissimi ipsius inimici fuerint, veluti Nazarai. Postmodum excussit in enormitatem hujus peccati, et vindictas, quas Deo es coelum sum- sit.

P. Ludovicus de Granada et Lopes ordinis S. Dominici, Labata et Saint Jure ex Societate Jesu in hoc argumentum solidissime commentati sunt.

In Synopsi Operum SS. Augustini et Gregorii Papa verbo Ingratitudo, et gratiarum actio præclari leguntur horum Patrum textus. Multi privati Authores hæc De- re egerunt in Sermonibus, quos huius publice fecerunt.